a tornar compatível permanentemente o trabalho com a preservação da vida e 
a promoção da saúde do servidor público municipal. 

§ 2° No âmbito da Administração Indireta do município de Três Barras do 
Paraná, a CIPA somente será obrigatória quando o ente contar em seu quadro 
funcional com um número superior a 101 (cento e um) servidores, contudo, 
enquanto este número não for alcançado, o ente poderá adotar mecanismos de 
participação dos empregados nas decisões relativas à segurança do trabalho. 

CAPÍTULO II 
DA CONSTITUIÇÃO DA CIPA 

Art. 2° A Administração Pública Municipal Direta e Indireta deverá instituir